事   務   連   絡

平成 30年４月 27日

厚生労働省健康局結核感染症課 御中

環境省自然環境局

 総務課動物愛護管理室

「人とペットの災害対策ガイドライン」の周知について（依頼）

動物愛護管理行政の推進につきましては、平素より御理解、御協力を賜り、厚く御

礼申し上げます。

今般、当省にて「人とペットの災害対策ガイドライン」を策定し、全都道府県及び

市長村、関係省庁及び動物愛護管理関係団体等に配布したところです。

本ガイドラインにおいては、ペットからの動物由来感染症対策に関しても記載して

いますので、貴課におかれましても、都道府県等の関係部署等に対し周知いただくよ

う、よろしくお願いします。

＜人とペットの災害対策ガイドライン＞

 https://www.env.go.jp/nature/dobutsu/aigo/2_data/pamph/h3002.html

環境省 自然環境局 総務課 動物愛護管理室
担当：田口本光、川越匡洋

〒100-8975 東京都千代田区霞が関 1-2-2
TEL.03-3581-3351(内線 6654、6655)
FAX.03-3508-9278